amus; quod nobis Deus Christus præstare dignetur, qui cum Patre semper et Spiritu sancto est unus Deus in sæcula sæculorum. Amen.

INSTRUCTIO XI.

De dilectione Dei et proximi.

I. Moyses in lege scripsit: *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (Gen. i, 26). Considerate, quæso, dicti hujus dignitatem. Deus omnipotens, invisibilis, incomprehensibilis, inenarrabilis, iræ timabilis, de limo hominem fingens, imaginis suæ dignitate nobilitavit. Quid homini ad Deum? Quid limoso [*Fortè limo*], et spiritui? *Deus enim spiritus est* (Joan. iv, 24). Grandis dignatio, quod Deus suæ æternitatis imaginem, et morum suorum similitudinem homini donavit. Magna dignitas homini Dei similitudo, si conservetur; sed grandis iterum damnatio, Dei imaginis violatio. Quod enim humo accipit de flatu Dei, si in contrarium depravaverit usum, et beneficium nature contaminaverit; tunc Dei similitudinem corrumpit, et quantum in se est dicit: si autem animæ insitis virtutibus usus fuerit in rectum, tunc Deo erit similis. Quæcumque ergo Deus in nobis in prima nostra conditione virtutes seminavit, ipsas ei reddere nos præceptis docuit. Hoc est primum: *Diligere ex toto corde Deum nostrum* (Matth. xxii, 37; Marc. xii, 30), quia ipse prior dilexit nos (I Joan. iv, 10) ab initio et antequam essemus. Dei enim dilectio, imaginis ejus renovatio. Deum autem diligit qui ejus mandata custodit; dixit enim: *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joan. xiv, 15); hoc est mandatum ejus, dilectio invicem, juxta illud: *Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos* (Joan. xiii, 34). Dilectio autem vera non verbo est tantum, sed opere et veritate (I Joan. iii, 28). Reddamus itaque Deo nostro, Patri nostro, suam imaginem inviolatam in sanctitate, qui ille sanctus est, juxta illud: *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (Lev. xi, 44; I Petr. i, 16): in charitate, quia charitas est, juxta illud Joannis: *Deus charitas est* (I Joan. iv, 8): in pietate et veritate, quia ille pius et verax est.

II. Ne simus alienæ imaginis pictores: tyrannice enim imaginis pictor est, qui ferus est, qui iracundus est, qui superbus est. Sicut enim falsa scientia legitur, s'c falsa etiam imago umbrata deprehenditur. Divisa est enim veritas a falsitate, justitia ab iniquitate, charitas a malignitate, diligentia a securitate, æquitas a pravitate, dilectio a simulatione: et utraque imagines quasdam in nobis pingunt, sibi invicem contrarias. Pietas enim et impietas, pax et discordia contrariâ sibi sunt. Ne forte itaque nobis tyrannicas introduceamus imagines, Christus in nobis pingat suam imaginem, qui pinxit dicendo: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Sed quid prodest quod scimus quia pax bona est, si non bene servetur? Solet enim optimum quodque fragilissimum fieri; et pretiosa quæque majori cautela et diligentiori custodia indigent: nimium

^a *Ut mortif.* Præmittendum, *opus est*, aut quid simile sensum complectens.

etiam fragile est, quod levi sermone perditur, et minima fratris lesione deperit. Nullum enim lēdis, quando ei adularis; et nulli blandiris, quando eum despicias. Dic enim *Faue* (Matth. v, 22), et pacem violasti, et reus factus es gehennæ. Cavendum est itaque dilectionem fraternam studentibus complere, luqui ut libet, et pro animi motu linguam movere; dum non solum de injuriosis, sed etiam de otiosis sermonibus rationem reddemus (Matth. xii, 56). Quapropter studendum est in multis sermonibus non immorari, sed necessaria quæque loqui. Nihil enim suavius hominibus, quam aliena loqui et aliena curare, et otiosa passim verba proferre, et de absentibus detrabere; et ideo qui non possunt dicere: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut possim sustinere eum qui lassus est, verbo* (Isa. l, 4), taceant, et si quid dicant, pacificum sit. Quamvis enim sapiens, minus paucis offendit sermonibus, quam multis: quando enim unusquisque mentitur, maledicit, detrahit, seipsum proprio muerone jugulat. Quid autem aliud nobis iniūci optassent, nisi ut nostris armis propriis succumberemus? *Noli detrabere*, ait Scriptura, *ne eradicetis* (Psalm. xxxvi, 8, 9). Vide quid laboratur in operibus impietatis: habitatio et plantatio, quam vix magnis ac divinis laboribus plantamus, uno detractionis verbo eradatur; et quod longo labore vix queat stabiliri, unius sermonis impetu subruitur. Caveat ergo unusquisque, ne sua radix de terra viventium eradicetur pro odii detractione. Nullus enim unquam detrahit ei, quem diligit; detractio enim, odii primogenitus est, et ideo talis patris filius merito eradicandus erit.

III. Periculosa habitatio, charissimi, in qua ista non vitantur. Si enim, ut ait Apostolus, *invicem invidetis et invicem mordetis, invicem detrahitis*, dico, *ridete ne ab invicem consumamini* (Gal. v, 15). Si enim *qui non diligit, in morte est* (I Joan. iii, 14), ubi erit qui detrahit? Lacrymis in his opus magis, quam verbis est. Quid enim diigentius, quidve abundantius lex Dei man lavit, quam dilectionem? Et raro invenis quemquam sic facientem. Quid dicemus pro excusatione? Nunquid possumus dicere: laboriosum est? durum est? Non est labor dilectio: plus suave est, plus medicale est, plus salubre est eordi dilectio. Si enim vitis languidum non fuerit cor, ipsius sanitas dilectio est, et quod Deo charum sit: nihil autem Deo plus charum est, quam dilectio, spiritualis maxime; cum suæ legis et omnium mandatorum suorum summa sit juxta illud Apostoli: *Qui autem diligit proximum, legem implevit* (Rom. xiii, 8). Qui vero legem implevit studio dilectionis, habet vitam æternam, sicut et Joannes dicit: *Fratres, scimus quoniam de morte ad vitam transivimus, quia diligimus fratres: qui enim non diligit, in morte est. Si quis autem odit, homicida est. Scitis autem, quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem* (I Joan. iii, 14, 15). Aut ergo nihil agendum est, nisi dilectio; aut nihil sperandum est, nisi pœna: *Plenitudo enim legis charitas* (Rom. xiii, 8), quam nobis ille pius abundanter

A inspirare dignatur Dominus noster et Salvator Jesus Christus, qui dignatus est dare, pœis conditor et charitatis Deus, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

INSTRUCTIO XII.

De compunctione et vigilantia qua Judicis adventus expectandus est.

I. Compunctionis necessariæ insinuationem superioribus sermocinationibus utcumque suggerere tentavimus, et quasi soliloquus, proprii licet, omnis tam [Forte tamen] cordis ignaviam suscitare volumus: sed quia fidei paupertas et carnis voluntas cum mundi cupiditatibus hæc castigationum documenta tepide audiens contemnit, pœsæpe eadem iteranda sunt: si enim fides dubia non esset, vel unum de supradictis divini oraculi testimoniis abunde sufficeret. Credunt ergo et non credunt, qui audita negligunt; alioquin si tibi hodie, Utare, quidam dice-ret, quod iulix sæculi hujus vult te crastino vivum exurere; quid, rogo, tibi sollicitudinis, quid timoris immueret? Et his auditis, si esset tibi unius diei spatium liberum, quanta faceres? quomodo acclamares? et per quos discurreres? quam humilis et quam lugens et sordidus oberrares? Nonne effunderes omnem pecuniam tuam in eos, quorum intercessionem evadere posse te crederes? nonne omnia bona tua faceres redemptionem animæ tuæ et nihil reservares, licet pareus et avarus esses; sed omnia disperderes, omnia donares pro vita tua? Et si aliquis te retardare aut impedire tentaverit, nonne diceres: *Pereant omnia pro salute mea, ne [Forte nec] quidquam remaneat; tantum vivam!* Hoc quare faceres? Quia non dubitares [Præmittendum quoniam] juxta severissimi Judicis sententiam arderes. Hic vero dubitas, quod quam cito futurum sit, ignoras; non nescis tamen futurum, licet negligis. Expergiscendum ergo est, vigilandum est, orandum est, juxta Salvatoris nostri Jesu Christi Dei nostri præceptum dicentis: *Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos dies illa repentina: tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaque omni tempore, ut digni habeamini effugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis* (Luc. xxi, 34-36).

D II. Si hæc audiamus et credimus, fidem nostram vigilantia nostra ostendet, ac discessis squalentibus atque torpentis mortiferi teporis torporibus, sensus nostros Domini Salvatoris sententia vibret, ut omnibus curis mortalibus depositis, parati semper simus; expectantes scilicet ultimi diei adventum, quo aut pœna aut gloria nos suscipiet; acuatque animorum nostrorum acies supradictus Domini sermo, quo nos vigilantes et orantes jugiter esse docuit, ut non simus quasi credentes, et non credentes, et quasi audientes et non audientes: et Deo pii et boni inefabilem misericordiam de profundo cordis nostri per Jesum Christum Filium suum infatigabiliter deprecemur, rogemus, oremus, ut ita nobis suam dilectio-

nem inspirare dignetur, ut nos ei in æternum con-
jungat, inseparabiliter conglutinet, humo elevet,
cœlo societ interim sensus nostros, quoadiu simus
in hoc mortis corpore constituti; atque sic ejus ad-
ventum sine querela exspectemus, quo ei cum appa-
ruerit, cum gaudio et magna charitatis fiducia pla-
centes occurramus. Quam beati, quam felices *servi*
illi, quos eum venerit Dominus, inveniet vigilantes
(*Luc. xii, 37*)! Beata vigilia, qua ad Deum universi-
tatis auctorem, omnia implentem et omnia exceden-
tem, vigilatur. Utinam me quoque, vilem licet, suum
tamen servulum, ita dignaretur de somno inertie
excitare, ita illo divinæ charitatis igne accendere,
quo supra sidera exardesceret suæ charitatis flamma,
suæ nimic dilectionis desiderium, semperque divi-
nus ignis intra me arderet. Utinam illud lignum
haberem, quod ille ignis jugiter alteretur [*Fortè ale-*
retur], pasceretur, succenderetur; et illa flamma
nutriretur, quæ exstingui nesciret, et augeri non
nesciret. Utinam talis essem meritis, ut mea lucerna
semper nocte in templo Domini mei arderet, ut
cunibus domum Dei mei intrantibus luceret.

III. Domine, da mihi, rogo te, in nomine Jesu
Christi Filii tui, Dei mei, illam quæ nescit cadere
charitatem, ut mea lucerna accendi sciat, exstingui
nesciat; mihi ardeat, aliis luceat. Tu, Christe,
lucernas nostras accendere digneris, dulcissime nobis
Salvator noster, quæ perpetuo luceant in templo
tuo, ac perenne lumen a te perenni lumine accipiant,
ut tenebræ nostræ illuminentur, mundi autem tene-
bræ a nobis fugiant. Sic lumen tuum mere largiaris,
rogo, Jesu mi, lucernæ, ut illius luce illa sancta
sanctorum mihi appareat, quæ te aeternum Pontifi-
cem æternorum in antibus magni illius tui templi
illuc intrantem habeant, quo te jugiter tantummodo
videam, aspiciam, desiderem; tantum te amans
conspiciam, desiderem, exspectem, ac coram te mea
semper lucerna luceat, ardeat. Tuum sit, quæso, te
nobis pulsantibus monstrare, amantissime Salvator,
ut te intelligentes, tantum te amemus, te solum
amemus, te solum desideremus, te solum meditemur
die ac nocte, semper te cogitemus; et in tantum
nobis tuum inspirare digneris amorem, quantum te
amari Deum decet ac diligere; ut omnia interiora nostra
tua occupet dilectio, totosque nos tuus possideat
amor, totos nostros sensus tua impleat charitas, ut
præter te aliud amare nesciamus, qui sempiternus
es; quo tanta charitas aquis multis hujus aeris, et
hujus terræ, et hujus maris exstingui in nobis nequeat
juxta illud: *Et aquæ multæ non potuerunt exstinguere*
charitatem (*Cant. viii, 7*). Quod in nobis quoque
compleri vel ex parte po sit, te donante Domino
nostro Jesu Christo, cui gloria in sæcula sæculo-
rum. Amen.

INSTRUCTIO XIII.

De fonte vivo Christo Jesu adeundo et potando.

I. Quotidianæ experientie ratiocinationibus hu-
manæ vite miseria collecta, ac divinis simul territi
oraculis, temerarie licet. parvitatem ingenioli nostri

A in superioribus jam diu ostendimus; et licet forte
superflua aliis videatur ista nostra loquacitas, a
nobis tamen opportune nobis sermo ortus esse duci-
tur: non enim tam alienam, quam propriam exci-
tare conamur ignaviam; ac insuper quamvis minus
perfectis sapientibus satisfecerit ista excoitata ex
parte sapientia, incipientibus tamen, ac nostræ men-
suræ tepidis necessaria et satis apta videbitur. Quia
quod nocet abscondi, quod nocet sileri, non expedit
tegere, neque expedit tacere; inde enim melius nobis
loqui visum est, quamlibet impolite, quam silere:
etenim re vera tutius de istis, quam aut de frivolis
aliis, aut de otiosis sermocinare judicavimus. Itaque
adhuc, fratres charissimi, dictis nostris aures præbete,
quasi aliquid necessarium audituri, et animi vestri
sitim divini fontis undis de quo nunc dicere cupimus,
refocillate, sed non exstinguite; bibite, sed non
satiamini, jam enim vocat nos ad se Fons vivus,
Fons vite, et dicit: *Qui sitit veniat ad me, et bibat*
(*Joan. vii, 37*). Quid bibatis, intelligite. Dicit vobis
Isaias (*Leg. Jeremias*), dicit vobis Fons ipse: *Me*
autem dereliquerunt Fontem aquæ vivæ, dicit Dominus
(*Jer. ii, 13*). Dominus ergo ipse, Deus noster Jesus
Christus, est Fons vite, et ideo invitat nos ad se
Fontem, ut illum bibamus. Bibit eum qui amat;
bibit qui Dei verbo satiatur, qui satis diligit, satis
desiderat; bibit qui sapientiæ amore flagrat. Avide
ergo nos gentes bibamus, quod Judæi dereliquerunt.
De nobis enim cum gentibus forte dictum est:
Præcidit in stupore mentis, capita potentium movebun-
tur, nec ad adaperientes maxillas suas, quasi pauper
edens, in absconso; et quasi de nobis quoque eum
perfectis quibusque de quibus hoc scriptum est,
diceretur. *Aperiamus* (tanquam panem illum qui de
cœlo descendit, edendo) *interioris hominis nostri*
maxillas, ut edaciter edamus, et quodammodo velociter,
ne nos quis videat, quasi in absconso comedamus. Ut
panem ergo edamus, ut fontem bibamus, eundem
Dominum nostrum Jesum Christum, qui seipsum,
nobis quasi sumendum, *panem dicit vivum, qui dat*
vitam huic mundo (*Joan. vi, 35*); seque similiter
fontem demonstrans ait: *Qui sitit, veniat ad me, et*
bibat (*Joan. vii, 37*). De quo fonte et Propheta dicit:
Quoniam apud te est fons vite (*Psal. xxxv, 10*).

II. Videte unde iste fons manat: inde enim unde
D et panis descendit; quia idem est qui Panis et Fons,
Filius unicus, Deus noster Christus Dominus, quem
semper esurire debemus; licet eum edamus amando,
devoremus licet desiderando, adhuc eum quasi
esurientes desideremus. Simili modo ut fontem, eum
semper dilectionis nimietate, bibamus; eum semper
desiderii plenitudine bibamus; et suavitate quadam
ejus dulcedinis delectemur; dulcis enim et suavis
Dominus: licet eum edamus, et bibamus; tamen
semper esuriamus et sitiamus, quia cibus noster et
potus, non totus unquam sumi potest et bibi; qui
licet sumitur, non consumitur, licet bibitur, non
adimitur, quia panis noster æternus est, et Fons
noster perennis est, fons noster dulcis est; unde

dicit Propheta : *Qui sitiis, ite ad Fontem* (Isa. lv, 2); A
 sitientium enim, non saturantium iste Fons; et ideo
 esurientes, quos alibi beatificavit, ad se vocat;
 quibus nunquam bibere satis sit, sed quanto plus
 hauserint, tanto plus sitient. Merito, fratres, *Fons*
sapientiae Verbum Dei in excelsis (Eccli. i, 3) a nobis
 desiderandus, quærendus, semper amandus sit, in
 quo sunt, juxta Apostoli dictum, *omnes thesauri*
sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii, 3), quos
 haurire vocat qui sitiunt. Si sitiis, bibe Fontem vitæ;
 si esuris, ede Panem vitæ. Beati, qui esuriunt hunc
 Panem, et sitiunt hunc Fontem; semper enim eden-
 tes et bibentes, adhuc edere et bibere desiderant.
 Dulce enim nimis est, quod semper editur et bibitur,
 et semper esuritur et sitiunt, semper gustatur et
 semper desideratur; unde rex propheta dicit : *Gus-*
tate et videte, quam dulcis est, quam suavis est Dominus B
(Psalm. xxxiii, 9). Propterea, fratres, vocationem
 hanc sequamur, qua ad vitæ Fontem vocamur a
 Vita, qui est Fons, non solum aquæ vivæ, sed et
 Fons æternæ vitæ, Fons lucis, idem et Fons luminis :
 ab illo enim hæc omnia sunt, sapientia, vita, lux
 æterna. Auctor vitæ, Fons vitæ est, lucis creator,
 Fons luminis est : et ideo contempit his quæ videntur,
 transenso [*Forte* transensu] in superioribus
 caelorum, Fontem luminis, Fontem vitæ, Fontem
 aquæ vivæ, ut rationabiles et sagacissimi pisces
 quæramus, ut bibamus aquam vivam et salientem in
 vitam æternam (Joan. iv, 14).

III. Utinam me illuc dignares adire ad illum
 Fontem, Deus misericors, pie Domine, ut ibi et ego C
 cum sitientibus tuis vivam undam vivi Fontis aquæ
 vivæ biberem, cujus nimia dulcedine delectatus
 sursum semper ei harerem et dicerem : Quam dulcis
 est Fons aquæ vivæ, cujus non deficit aqua saliens
 in vitam æternam (*Ibid.*) : O Domine, tu es ipse iste
 Fons semper et semper desiderandus, [*Fort. add. vox*
bibendus] semper licet semper hauriendus. Nobis
 semper da, Domine Christe, *hanc aquam* (*Ibid.*, 15),
 ut sit in nobis quoque Fons aquæ vivæ et salientis in
 vitam æternam. Magna quidem posco, quis nesciat ?
 Sed tu, Rex gloriæ, magna donare nosti et magna
 promisisti : nihil te majus, et te nobis donasti, te pro
 nobis dedisti. Unde te rogamus, ut sciamus quod
 amamus, quia nihil aliud præter te nobis dari postu-
 lamus : tu es enim omnia nostra, vita nostra, lux
 nostra, salus nostra, cibus noster, potus noster, D
 Deus noster. Inspira corda nostra, rogo, Jesu noster,
 illa tui Spiritus aura, et vulnera nostras tua charitate
 animas, ut possit uniuscujusque nostrum anima in
 veritate dicere : *Indica mihi quem dilexit anima mea*
(Cant. i, 6), quoniam vulnerata charitate ego sum.
 Opto illa vulnera in me sint, Domine. Beata talis
 anima, que charitate sic vulneratur : talis Fontem
 querit, talis bibit, semper tamen sitiit bibendo, semper
 haurit desiderando, quem semper bibit sitiendo ;
 sic semper querit amando, quæ sanatur vulnerando ;
 quo salutari vulnere animæ nostre interiora Deus et
 Dominus noster Jesus Christus, pius ille salutarisque
 medicus vulnerare dignetur, cui cum Patre et

cum Spiritu sancto unitas est in sæcula sæculorum. Amen.

INSTRUCTIO XIV.

Varia spiritualis vitæ documenta.

I. Cum jam de moribus moralibusque disciplinis
 diu dixerim, iterum rogas, filii imbuende, doceri.
 Audisti quid scriptum est : *Cui pauca non sufficiunt,*
plura non proderunt. Scripsi tibi antea de serietate
 ac pudicitia, cui nimirum, ut apte quidam, *etiam*
tuta timeo. Sed quia admonitio quibusdam custodia,
 quibusdam consolatio, quibusdam perfectio efficitur,
 intellecta scilicet complementibus; ideo frequenter
 docendi sunt ac imbuendi filii dulcissimi, ut per
 quasdam delectationes litterarum, suas vincere possint
 de intestino amaritudines bello. Bellum igitur et
 belluinum vince, concupiscentias scilicet ac superci-
 liosum, utilis [*Forte* virilis] esto in humilitate, infir-
 musque in auctoritate, simplex in fide, doctus in
 moribus, mordax in alienis, remissus in propriis,
 purus in amicitia, callidus in insidiis, durus in molli-
 bus, mollis in duris. Varius in planis, planus in
 variis, jocundus in amaris, tristis in jocundis. Dis-
 cers in necessariis, æqualis in veris. Severus in sua-
 vibus, dulcis in amaritudinibus. Fortis in tribulatio-
 nibus, et imbecillus in discordiis, tardus ad irascen-
 dum, velox ad discendum, *tardus quoque ad loquen-*
dum (Jac. i, 19), ut sanctus ait Jacobus, *velox simi-*
liter ad audiendam. Efficax in profectu, hebes in
 viadicta, cautus in verbo, promptus in opere. Ama-
 bilis probis, squalidus inhonestis, lenis infirmis, C
 durus stolidis, rectus erectis, humilis dejectis.
 Sobrius ubique, castus ubique, pudicus semper,
 patiens tenus zelo, cupidus nunquam, largus
 semper, sin ope, vel animo. Opportunus in jejuniis,
 importunus in vigiliis. Discretus in officiis, tenax in
 studiis, constans in fragoribus, letus in mœroribus.
 Au lax in causa veritatis, timidus in contentionibus,
 supplex bonis, insuperabilis malis, mitis in liberali-
 tate, infatigabilis in charitate, justus in omnibus,
 pius dignis, misericors pauperibus. Memor beneficio-
 rum, immemor injuriarum. Amator medioerium,
 nolus opum, animi depressor, cogitationum publica-
 tor. Senioribus obediens, junioribus concurrens,
 cœqualibus cœquans. Perfectis concertans, melio-
 ribus non invidens, præcurrentibus non dolens,
 remorantibus non detrahens, provocantibus consen-
 tiens, lassus licet non deficiens, flens simul et gau-
 dens, pro fervore ac spe; timens semper pro fine,
 licet proficiens, incerto.

II. En tuum, o puer amande mini-terque dulcis,
 monumentum; talis si sis, nimis beatus eris, quia
 per prospera et adversa idem eris, paratus ad cun-
 cta, singulis occurrens, temperans gestus, nutricus
 crescenda, interimens decrescenda, levigans dispe-
 rata (*Forte* aspera), exasperans vituperata, semper
 sollicitus, semper crescens, semper acquirens, semper
 tendens ad superna, semper currens ad bravium,
 semper caelestia desiderans, semper divina sitiens.
 Ecce doctrinam : da sequacitatem si potes, ut habeas
 felicitatem et potestatem, cum puerilia desideria

fugiens, corpus sic in potestatem spiritus redegeris et te vadem pro tuis tradideris peccatis, in brevi militantem pro aternis stipendiis. O te felicem! o te beatum! oque mirabilem te puerum, si hæc compleveris universa! Si enim in his diligenter omnibus fueris sensu et opere occupatus, non vacabis neque vanis vagisque, neque turpibus cogitationibus; sed quasi incipiens semper tibi ipsi congregabis, quibus in perpetuum fruiturus eris, unius vir vocandus animi, et singularis emolumentum quæsitur, egregius regni negotiator aterni. Convertere igitur te totum in hæc, quia habes in quibus tuam exerceas juventutem, virtutem, efficaciam, strenuitatem; ne in contrariis hæ fuerint exercitate, pereant quæ per vim rapiunt regnum cælorum (*Math. xi, 12*).

INSTRUCTIO XV.

De fervore serviendi Deo.

I. In Ecclesia Dei, fratres mei, summum locum per Dei misericordiam sumus obtinentes: curare summo opere debemus, ut quod semel proposuimus, sedula intentione teneamus, et quod exterius promittimus, per studium boni operis exhibeamus. Quia in re necesse est, ut remotis de cordibus nostris fatuis et ineptis cogitationibus, secundum perfectionis vite regulam viam Dei ingrediamur, et a gradiendo in ea quæ ante sunt, oblitum posteriorum, id est, temporalium, cum Apostolo (*Philipp. iii, 15*) nos extendamus, dicentes conditori nostro: *Trahe nos post te; curremus simul in odorem unguentorum tuorum* (*Cant. i, 5*). Per nos quidem ad viam veritatis pertingere, vel in ea proficisci non possumus, atque ideo gratiam præveniente petamus dicentes: *Trahe nos post te*, ut sic curramus ad te: et congrue prius dicitur: *Trahe nos post te*, et deinde sequitur, *curremus*; quia nisi divina gratia nos præveniente, opus bonum inchoare, et eadem subsequente, ipsum consummare non valemus; unde dicitur in oratione illa: *Et tua nos, Domine, gratia præveniat et sequatur* (*Orat. Dom. xvi post Pentec.*). Bene autem congruit, quod dicitur, *curremus*: nam in via Dei non est nobis lento gradu incedendum, sed cum magna exultatione vel festinatione currendum. Sed Apostolus admonet dicens: *Sic currite ut comprehendatis* (*I Cor. ix, 54*). Currit vero, qui totis viribus ad Deum proficiscitur: currit qui in bono opere non lassatur, sicut et de Christo dicit Propheta: *Exsultavit ut gigas ad currendam viam* (*Psal. xviii, 6*). Currit (*Ferte cucurrit*) quippe Christus viam Dei, quia *in via peccatorum non stetit* (*Psal. i, 1*), id est, nulla gravedine peccati est remoratus.

II. Currendum vero nobis est; sed quomodo currendum? Audite quomodo. *Curramus*, inquam, *in odorem unguentorum tuorum*. Quæ sunt unguenta, in quorum odorem post Christum currimus? Unguenta sunt sanctorum præcedentium exempla. Unguenta de variis simul mistis floribus vel speciebus fiunt. Diversæ species, diversæ sunt sanctorum virtutes, quæ quasi redolentia aromata per virtutem charitatis

rediguntur, et nobis in usum mundo componuntur. De tali unguento dicitur: *Muscæ morientes perdit suavitatem unguenti* (*Eccle. x, 1*). Muscæ morientes sunt vanæ cogitationes cordi nostro irruentes, quas nimirum per studium orationis, quasi quodam flabello abjicere debemus, ne perdant et nobis suavitatem unguenti. Suavitatem etenim in odorem unguenti muscæ morientes perdunt, quando vanæ cogitationes iuenditatem virtutum et regulas obsequii divini quas ab antiquis patribus didicimus, perimunt. Nos igitur diligentissime sanctorum præcedentium exempla intuentes, *festinemus ingredi in illam requiem* (*Hebr. iv, 11*). Curramus et in cæpto non deficiamus, quatenus cum Apostolo dicere valeamus: *Bonum certamen certavimus, cursum consummavimus*, ut de cætero reposita sit nobis corona iustitiæ, quam reddet nobis in illum diem iustus Iudex Christus (*II Tim. iv, 7, 8*), qui est super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

INSTRUCTIO XVI.

Quid est, aut quid erit?

I. Cogita, a nunquid es miser homo, sed quid eris? quia quod es momentum est, et quod eris semper. Non sis ergo ipse tibi piger, exerce in brevi quod in æternum possidebis; repellat pigritatem laboris temporalis desiderium præmiorum. Spiritualis esto, si piger non es; sed si mundus te irritat, vide quod fugias, quod sequaris, et quod nunquam fugit, cur non sequaris. Quare impatiens es in vilioribus, qui pretiosior poteras esse in melioribus? Noli esse incertus de certis melioribus, et noli esse certus de caducis. Respicias in aliis quod alii in te videbunt. Quid prodest in aquis umbram videre oblectantem? Quid tibi exsultare aut gaudere per somnia? Sed tamen hæc somnia, longa licet, unicuique breviter sunt, ea di (*Forte et dies*) enim totius mundi quasi unius noctis obscurissimæ (*Forte obscurissimæ*) est; noctes vero somnia sunt. Expergis ere ergo, o fili, de nocte; lumen quære ut videaris et videas; accende lucernam et lege; cave ne dormias, ne a somniis seducaris, et falsitate imaginata decipiaris, ut credas vera esse quæ falsa sunt, et surgens postea deceptum te doleas. Tua vita rota est, quotidie currit, non te exspectat: vade cum ea. Igitur hinc præpara tibi sumptus; ex agro alieno secedere iuberis; vide ne tuum vendas. Illic nihil habes, o homo, in terra de qua nudus natus es, et in qua pulvere dissolveris; ne venias cælum, ubi aeterna hereditas est, tamen si non perdidisti. Alioquin si perdidisti, te ipsam vende ut possis recipere. Quid dixi, te ipsum vende? vitia tua vende, et eme vitam. Quæris forte quæ sint? superbiam primum quasi vitum primo ante omnia vende, et eme inde feliciter humilitatem, qua sis Christo similis dicenti: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Math. xi, 29*). Breviori compendio ista ex integro vendita vendentur, et minora cupiditate habendi contempta, quia radice excisa cujuslibet arboris, non magni penduntur rami. Scito

a Nunquid. Forte non quid. Sequitur enim sed.

quæ vendas ad hujus interitum carnis, ut spiritus sal-
rus sit in diem Domini nostri Jesu Christi (I Cor. v,
5); gulfam, cupiditatem, fornicationem, iram, tristitia-
m, acediam, vanam gloriam, invidiam; quæ
melius fuerat si perdidisses, licet si nihil acce-
pisses.

INSTRUCTIO XVII.

De octo vitiis principalibus.

Octo sunt vitia principalia, quæ mergunt hominem
in interitum: gula, fornicatio, cupiditas, ira, tristitia,
acedia, vana gloria, superbia. De gula castiganda
dicitur: *Nolite duci in saturitate ventris* (Eccli. xxxvi,
20). De fornicatione: *Fornicatores autem et adulte-
ros Deus judicabit* (Hebr. xiii, 4). De cupiditate autem
legitur: *Radix omnium malorum cupiditas est* (I Tim.
vi, 10). De ira: *Qui irascitur fratri suo, reus erit
gehennæ ignis* (Matth. v, 22). De tristitia: *Tristitia
autem sæculi mortem operatur* (II Cor. vii, 10). De
acedia: *Multa mala docuit otiositas* (Eccli. xxxiii,
29). De vana gloria: *Ascendet fetor illius, qui magni-
ficat opera sua* (Joel. ii, 20). De superbia: *Superbis*

A Deus adversatur (Juc. iv, 6; I Petr. v, 5). Et:
Qui se exaltaverit humiliabitur (Matth. xxiii, 12). Illic
igitur omnium origines et causæ sunt malorum; quæ
sic sunt sananda per contraria. Gula triplex vincenda
est per abstinentiam jejunii de hora nona in horam
nonam, et parcitatem cibi que utilitatem (Leg. vitia-
tem). *Fornicatio autem et omnis immunditia nec
nominanda in vobis sint, sicut decet sanctos* (Ephes.
v, 5), per castitatem et continentiam sollicitam, et
semper timentem. Cupiditas vero nihil habendo pro-
prium vincitur, et omnia communia possidendo. Ira
patientia et mansueta lenitate superanda est. Tri-
stitia vero letitia spirituali et spe futuræ beatitudinis
vincenda est. Instabilitas autem acedix, mansuetu-
dine stabili, et unius loci habitatione corrigenda est
B per sobrietatem, Scriptura dicente: *Si spiritus pote-
statem habentis ascenderit super te, locum tuum ne
dimiseris* (Eccl. x, 4). Vana gloria quoque et elatio
immunda atque superbia, vera humilitate et cordis
contritione per Dei timorem vincuntur.

SANCTI COLUMBANI

ABBATIS ET CONFESSORIS

EPISTOLÆ SEX AD DIVERSOS

PRO TEMPORUM RATIONE DIGESTÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD S. GREGORIUM PAPAM.

Domino sancto, et in Christo Patri ^a Romano pul-
cherrimo Ecclesie decori, totius Europæ flaccens
augustissimo quasi cuidam flori, egregio specu-
latori, theoria utpote divina ^b castulitatis potito,
ego ^c bargoma vilis Columba in Christo mitto sa-
lute[m].

I. Gratia tibi et pax a Deo Patre nostro Je-
u Christo. Libet me, o sancte papa, hyperbolicum te-
cum non sit interrogandum de Pascha juxta illud
Canticum: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi;
majores tuos, et dicent tibi* (Deut. xxxii, 7). Lieet
enim mihi, nimirum micrologo, illud ejusdam egre-
gii sapientis elogium, quod dixisse fertur quamdam
videns ^d contuptam: *Non admiror artem, sed ad-
miror frontem*; ad te clarum a me vili scribendo po-
test injuri: tamen tue evangelicæ humilitatis fiducia
fretus, tibi scribero præsumo, et mei doloris nego-
tium injungo. Vanitas namque scribendi nulla est,
ubi necessitas cogit quamvis majoribus scribi. Quid
ergo dicis de Pascha xxi aut xxii lunæ, quod jam

C (tua [Ms., tui] tamen pace dictum sit) non esse Pas-
cha, nimirum tenebrosam a multis comprobatur
^e calcalenteris? Non latet enim, ut credo, efficaciam
tuam, quantum Anatolius, miræ doctrinæ vir, ut
sanctus ait Hieronymus, ejus Eusebius Cæsariensis
episcopus in ecclesiastica Excerpta inseruit Historia
(sic), et sanctus Hieronymus in suo hoc idem de Pascha
opus collaudavit Catalogo, de hac lunæ ætate vitu-
perando disputet; qui contra Gallicanos Rimarios
de Pascha, ut ait, errantes, horrendam intulit sen-
tentiam: *Certe, inquit, si usque ad duarum vigi-
liarum terminum quod noctis medium indicat, ortus
lunæ tardaverit, non lux tenebras, sed lucem tenebræ
superant; quod certum est in Pascha non esse proba-
bile, ut aliqua pars tenebrarum luci dominetur, quia
solemnitas dominicæ resurrectionis lux est, et non est
communicatio luci cum tenebris. Et si in tertia vigilia
luna excauderit, non est dubium lunam xxi vel xxii
exortam esse, in qua verum Pascha non est possibile
immolari. Nam qui hac lunæ ætate Pascha definiunt
possibile celebrari, non solum illud auctoritate divinæ
Scripturæ affirmare non possunt, sed et sacrilegii et
contumaciæ crimen et unimarum periculum incurrun-
t;*

^a Romano. Forte mendo librarii omissum papa.

^b Castulitatis. Ita ms.

^c Bargoma. Sic ex ms. Flemingus. Cangius in
Glossario ad hanc vocem, putat legendum barginna,
id est peregrinus. Ipsum consule v. BARCINNA.

^d Contuptam. Editor conjicit compe pictam. Cang-
ius vero vel comptam, vel acu comptam.

^e Calcalenteris. Si Cangium audias, legendum forte
calculatoribus, nisi malis chalcenteris, id est, yris
doctis: quo titulo cognominatum fuisse Origenem
novimus. At neutra conjectura eruditus Benedictinus
probat; qui mallet calendariis, qui supputant
Kalendas et tempora.

dum affirmant veram lucem posse immolari cum aliqua dominatione tenebrarum, quæ omnibus tenebris dominatur. Nec non in sancti dogmatis legimus libro : *Pascha*, id est, *sole mitas dominicæ resurrectionis ante transgressum vernalis æquinoctii xvi initium non potest celebrari, ut scilicet æquinoctium non antecedit*; quod utque Victorius in suo transgressus est Cyclo, et per hoc Gallicæ jam dudum invehit errorem seu, ut humiliter dicam, confirmavit inolitum. Quippe qua ratione utraque stare possunt, ut scilicet resurrectio Domini ante suam celebraretur passionem, quod vel putari absurdum est; aut septem dies, Domini jussione in lege sancti, in quibus tantum legitime Phase Domini comedi mandatum est (qui a xiv luna usque ad xx numerandi sunt) contra jus fasque transcendatur? Luna autem xxi aut xxii extra jus lucis est, utpote post medium noctis tunc temporis exorta; et tenebris lucem superantibus, lucis solemnitas nefas est, ut aiunt, agi.

II. Quare ergo tu tam sapiens, nimirum cujus clarissima per orbem, ut antiquitus, sacri ingenii diffusa sunt lumina, Pascha tenebrosum colis? Miror, fateor, a te hunc Gallicæ errorem, ac si Schynonenum, jam diu non fuisse rasum; nisi forte putem, quod vix credere possum, dum eum constat a te non fuisse emendatum, apud te esse probatum. Aliter tamen et honestius tua excusari potest peritiam, dum forte notam subire times [*Fortè timens*] Hermagoricæ novitatis, antecessorum, et maxime pape Leonis auctoritate contentus es. Noli te, queso, in tali questione humilitati tantum aut gravitati credere, quæ sæpe falluntur. *Melior forte est canis vivus in problemate leone mortuo* (*Eccle. ix, 4*). Vivus namque sanctus emendare potest, quæ ab altero majore emendata non fuerint. Scias namque nostris magistris et Hibernicis antiquis, philosophis et sapientissimis componendi calculi computariis, Victorium non fuisse receptum, sed magis risu vel venia dignum, quam auctoritate. Idcirco mihi timido, peregrino magis, quam sciolo, tuæ dirige fulerum sententiæ, et mature [*Ms. matura*] punctum tuæ placibilitatis huic tempestati nos circumdanti compescendæ, transmittere non dedigneris; quia non mihi satisfacit post tantos quos legi auctores, una istorum sententia episcoporum dicentium tantum: *Cum Judæis Pascha^a facere non debemus*. Dixit hoc olim et Victor episcopus; sed nemo Orientalium suum recepit commentum; sed hoc soperans spina Dagonis, hoc imbibit bubum erroris. Qualis, rogo, hæc frivola et tam impolita, nullis scilicet divinæ Scripture fulta testimoniis sententiæ: *Cum Judæis Pascha facere non debemus?* Quid ad rem pertinet? Nunquid Judæi reprobi Pascha facere credendi sunt nunc, utpote sine templo, extra Jerusalem, Christo tunc figurato, ab iis crucifixo? Aut nunquid ipsorum est recte credendum (*sic*) est xiv^b luna

^a *Fucere*. Deest hoc verbum in Ms.

^b *Luna e Pascha*. Forte *lunæ Pascha*, aut *luna et Pascha*. Non placet.

A e Pascha; et non potius Dei ipsius instituentis Phase esse fatendum est, scientisque solius ad purum quod mysterio xiv luna ad transcendens electa est? Quod forte sapientibus et tui similibus aliquantulum præluceat. Qui hoc opponunt, licet sine auctoritate Deo improperent, quare non sua præsentia antea tunc præcaverit Judeorum contumaciam, ut si nollet nos eum eis Pascha facere, novem dies azymorum in Lege præciperet, ut vel nostræ solemnitatis initium finem solemnitatis eorum non excederet? Nam si xxi aut xxii Pascha celebrandum, a xiv usque ad xxii novem dies computabuntur; septem scilicet a Deo præcepti, et duo ab hominibus aucti. Sed si licet hominibus augere per se aliquid divinæ censuræ, interrogo, ne forte videatur contrarium esse illi Deuteronomii sententiæ: *Ecce, inquit, verbum quod tibi do, neque adjicias ad illud, neque auferas ab eo* (*Deut. iv, 2*).

III. Sed hæc magis procaciter quam humiliter scribens, scio turpium præsumptionis difficillimæ mihi nexisse, enavigandum fore irogus [*Fortè ignorans*]. Nec loci namque, nec ordinis est, ut magnæ tuæ auctoritati aliquid quasi discutendo inrogetur, et ridiculose te mei (nimirum Petri cathedram apostoli et clavicularii legitime insidentem) Occidentales apices de Pascha sollicitent. Sed tu non tam me vilem in hac re, quam multos et defunctos et viventes, hæc eadem quæ notavi, firmantes magistro, considerare debes, et quasi eum eis te trahere colloquium crede: pie namque me, scito licet saltuatim et hyperbolice, chilosum os aperire. Tuum itaque aut excusa aut damna Victorium, sciens si illum laudaveris, inter te et supra dictum Hieronymum fidei futurum fore negotium, qui nimirum Anatolium laudavit huic contrarium; ita ut qui unum seculus fuerit, alterum recipere non poterit. Tua itaque consideret vigilantiam, ut in file duorum auctorum supra dictorum, sibi invicem contrariorum, probanda, nulla sit inter te et Hieronymum in sententiæ promenda dissonantia; ne nobis undique sint angustiae, ut aut tibi, aut illi consentiamus. Paree in hoc infirmis, ne scandalum diversitatis ostendas. Simpliciter enim ego tibi confiteor, quod contra sancti Hieronymi auctoritatem venias, apud Occidentis ecclesias hæreticus seu respuendus erit: illi enim per omnia indubitata in Scripturis divinis accomodant fidem. Sed hæc de Pascha sufficiant.

D IV. Cæterum de episcopis illis quid judicas, interrogo, qui contra canones ordinantur, id est, quæstu: simoniacos et Giltas auctor pestes scripsistis. Nunquid eum illis communicandum est? Quia, quod gravius est, multi in hac provincia tales esse noscuntur: aut de aliis, qui in diaconatu violati, postea ad episcoporum gradum eliguntur? Sunt enim quorum in his novimus conscientias, et cum nostra parvitate id conlerentes, certum scire volebant, si sine periculo post hoc^c possint, id est, aut post gradum solidis emptum, aut post in diaconatu adulterium:

^c *Possint*. Deest aliquid quod sententiam compleat forte, *ministrare*.

abscensum tamen dico cum clientelis adulterium : A quod apud nostros magistros non minoris censetur esse facinoris. Tertio interrogationis loco responde ad huc, queso, si non molestum est, quid faciendum est de monachis illis, qui pro Dei intuitu et vite perfectionis desiderio accensi contra vota venientes, primæ conversionis loca relinquunt et invitis abbatibus, fervore monachorum cogente, aut laxantur aut ad deserta fugiunt. Vennianus auctor Giltam de his interrogavit, et elegantissime illi rescripsit; sed tamen discendi studioso semper major metus accrescit.

V. Humilior et purior hæc omnia et multo plura quæ epistolaris brevitatis non admittit, per præsentiam interroganda erant, nisi corporis infirmitas, et in eorum cura comperegrinorum domi me vinctum ^a ad te eundi, ut illam spiritualem vivi fontis venam, vivamque undam scientiæ cœlitus fluentis, ac in æternam vitam salientis ^b haurire. Et si animum corpus sequeretur Roma sui iterum rem sustineret contemptus, ut quomodo, docto narrante Hieronymo, legimus, quosdam de ultimis Heulni littoris finibus olim venisse Roman, in, et [*Fortè dein, et*] mirum dictu, aliud extra Roman quæsisse; ita et ego nunc te, non Roman desiderans, salva sanctorum reverentia cinerum expeterem; licet enim non me sapientem, sed esse sitientem fateor hoc idem facere si vacaret. Legi librum tuum Pastorale regimen continentem stylo brevem, doctrina prolixum, mysteriis refertum, melle dulcius egentis opus esse fateor; mihi idcirco tua sitienti largire, precor opuscula ^C quæ in Ezechielem miro, ut audivi, elaborasti ingenio. Legi Hieronymi sex in illum libros; sed nec medium exposuit. Sed, si dignaris, aliqua nobis de tuis transmittite relectis in civitatem, extrema scilicet libri exposita transmittite, et Cantica Canticorum ab illo loco in quo dicit.... *Ibo ad montem myrrhæ et collem thuris* (Cant. iv, 16), usque in finem; aut aliorum, aut tuis brevis depono tracta sententiis; et ut totam exponas obscuritatem Zachariæ, abscon-am propala, ut tibi occidentalis in his gratias agat æcitas. Importuna postulo et magna sciscitor; quis nesciat? Sed et tu magna habens, quia [*Fortè habes, qui*] de parvo minus, et de multo plus bene scis esse fenerandum. Rescribere te persuadet charitas, exponere non impedit chartæ asperitas, quia æra in errorem fuit, et honor debitus cordi est a me tibi dari: meum fuit provocare, interrogare, rogare; tuum, si gratis accepta non negare, talentum fenerari, petenti te panem doctrinæ, Christo præcipiente dare. Pax tibi, tuisque; meæ indulge quod sic audacter scripsi, rogo, procacitati, beate papa, et oro ut pro me vilissimo peccatore vel semel in tuis sanctis orationibus ad communem Dominum ores. Persuperfluum puto commendari tibi meos, quos Salvator quasi in suo nomine ambulantes, recipiendos esse decernit; et si, ut audivi a sancto Candido tuo, hoc respondere

^a *Ad te eundi.* Deest hic aliquid: forte, *teneat, cupidum ad te, etc.*

A volueris, temporis antiquitate roborata mutari non posse, manifeste antiquior error est; sed semper antiquior est veritas quæ illum reprehendit.

EPISTOLA II.

AD PATRES SYNODI CUJUSDAM GALLICANÆ SUPER QUÆSTIONE PASCHÆ CONGREGATÆ.

Dominis sanctis, et in Christo Patribus, vel fratribus episcopis, presbyteris, cæterisque sanctæ Ecclesiæ ordinibus, Columba peccator salutem in Christo præmitto.

I. Gratias ago Deo meo, quod mei causa in unum tanti congregati sunt sancti de fidei et bonorum operum veritate tractaturi, et ut tales decet, per exercitatores sensus ad discretionem boni ac mali, de discutiendis justo iudicio iudicaturi. Utinam sæpius hoc ^B ageretur: et licet juxta canones semel aut bis in anno pro tumultuosis hujus ævi dissensionibus semper sic servare vos non vacat, vel quam celerrime quamvis rarius potissimum hoc debuit vobis inesse studium, quo negligentes, quique timorem haberent, et studiosi ad majorem provocarentur profectum. Ecce inquam, Deo gratia, quod vel pro me de Paschate discutiendo occasio vobis sancta effecta est synodus. Dominus noster Jesus Christus, ille princeps pastorum prætet, ut ad suæ Ecclesiæ utilitatem vestrum prorsus consilium; et ipse Deus, qui stare solet in *synagoga deorum* (*Psal. lxxxi, 1*), præsens iuspiret corda suorum, ad suam ex integro voluntatem sequendam ex virtute mandatorum; ut non de solo Paschæ negotio (quod jam diu ventilatum, ac diu varie a diversis auctoribus iudicatum est) ^C tractetis; sed etiam de universis necessariis observationibus canonicis, quæ a multis (quod gravius est) corruptæ sunt; et dum dies iudicii propior nunc est, quam tunc, aliquid adhuc districtius evangelicæ religionis et apostolicæ traditis onis consilium iniretis: si enim evangelica mandata diligenter inquiratis, non miror quod in eis aliquantum moribus contraria inveniantur. Sed sufficiat significasse unumquemque ad sui Redemptoris exemplum, ac veri pastoris formam fore informandum; qui humilitatem primum prædicans, septemque beatitudines primæ paupertatis spiritus jungens in tantum docuit hominem sua sequi vestigia, ut ad veram octavi diei circumcisionem, justitiam sequeado perveniret; ^D quia beatitudo octava martyrio terminatur, eo quod non solum agendo justus, sed etiam pro iustitia sustinendo martyr, regni nimirum cœlestis cupidus, aut non [*Leg. cum*] similiter certantibus coronatur.

II. Dum ergo, sicut scriptum est, *Qui dicit se in Christo credere, debet et ipse ambulare, sicut et Christus ambulavit* (*I Joan. ii, 6*), id est, et pauper, et humilis, et veritatem semper cum persecutione hominum prædicans; et iterum, *Qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur* (*II Tim. iii, 12*); et quia *Fides sine operibus mortua est in semet-*

^b *Haurire.* Forte addendum, *possem.*

ipsa (Jac. II, 17, 20, 26), et Dominus fatuis sola fide contentis respondet : *Quia non novi vos* (Matth. VII, 25) : et bene credentibus, et *Domine, Domine* (Ibid., 21) dicentibus promisit quod non intrabunt in regnum cœlorum. Et dum non possunt, vel sui esse discipuli, vel digni se, qui non renuntiaverint omnibus quæ possident, unusquisque se consideret; et si hæc fixe complevit aut sustinuit, ne alienus sit a discipulis Domini nostri Jesu Christi, quia non debet degener esse filius, et discipulus Magistro non debet contraria predicare. *Qui enim non intrat per januam in ovile ovium, ille fur est et latro* (Joan. X, 1). Et qui fugit eastigandi et vitiosis resistendi laborem, mercenarius esse, non filius semper in Ecclesia mansurus. Hæc idcirco breviter tetigi, ut si volueritis, nos quasi inferiores, vos patres docere, hanc vocem veri Pastoris et in opere et in ore habeatis, quam suæ agnoseunt oves : *Non enim audiunt vocem alienorum, sed fugiunt ob eo* (Ibid., 5), ejus vocem non agnoscent, quæ nisi actualis sit, voci veri non concordat pastoris. Nee poterit sermo efficaciter penetrare animos disciplinatorum ab ore prolatus mercenarii, hoc signum habens, quod ipse primus non audit quod ab eo non auditur. Et quod prior actibus contempsit Magister nudo non potest tradere verbo ad conservandi exemplum.

III. Simul ergo omnes, sive clerici, sive monachi, istos primum canones veros ac singulares Domini nostri Jesu Christi similiter compleamus, et sic postea tumore superbiæ deposito, unum in reliquis scribere. Si omnes humiles simus et pauperes pro Christo voluntarii, *qui pro nobis pauper factus est, cum dives esset* (II Cor. VIII, 9); postea per humilitatem de terra vitiorum, ac per voluntariam evangelicæ admonitionis paupertatem diversis cupiditatibus depositis, eisque mortalibus detrusis, velut amputatis diversitatis ac discordiæ causis, omnes filii Dei veram pacem et integram charitatem per morum similitudinem, et unius voluntatis æqualitatem inter se invicem habebunt. Multum namque nocuit nocetque ecclesiasticæ paci morum diversitas, et varietas traditionum; sed tamen si, ut dixi, venena superbiæ et invidiæ, vanæ gloriæque per Salvatoris nostri præceptum ad exemplum dicentis : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. XI, 29), et reliqua, humilitatis veræ exercitiis curare primum festinemus, sine ullo deinceps scandalo, omnes perfecti, odio delicti [*Fortè delete*], sicut discipuli Domini nostri Jesu Christi, nos invicem ex toto corde diligemus. Etsi aliqua sit traditionum diversitas, sicut et de Paschate, dum non possunt humiles contendere, *neque talem consuetudinem habet Ecclesia* (I Cor. XI, 16); dum cito veriora cognoscent qui eodem proposito, eodemque desiderio veritatis agnoscendæ, similiter quærent quod rectius sequantur, quando nemo vincitur nisi error, et quando nullus in se, sed in Domino gloriatur; quæramus itaque simul, quæso vos, o amantissimi patres ac fratres, et videamus qualis

A verior sit traditio, vestra an fratrum vestrorum in Occidente. Omnes enim ecclesie totius Occidentis (sicut in tomo responsionis meæ quem vobis nunc misi, licet ante triennium scriptum, indicavi) non respiciunt [*An. recipiunt?*] fieri debere Resurrectionem ante Passionem, id est, ante æquinoctium Pascha, et vigesimam lunam non excedunt, ne sine auctoritate veteris Testamenti sacramentum Novi Testamenti agant. Sed hæc alias, alioquin quid quidem illi sentiunt de Pascha sive papæ per tres tomos innotui, et adhuc sancto fratri vestro Arigio brevi libello hoc idem scribere præsumpsi.

IV. Unum itaque depono a vestra sanctitate, ut cum pace et charitate meam comportetis insipientiam, ac superbam, ut aiunt quidam, scribendam præsumptionem, quam necessitas extorsit, non vanitas, ut ipsa probat vilitas [*An. utilitas?*]; et quia hujus diversitatis auctor non sum, ac pro Christo Salvatore communi Domino ac Deo in has terras peregrinus proecesserim, deprecor vos per communem Dominum, et per eum *qui judicaturus est vivos ac mortuos* (II Tim. IV, 1) adjuro, si mereamini ab eo agnoscere, qui multis dicit : *Amen dico vobis, quia nunquam novi vos* (Matth. VII, 25), ut mihi liceat eum vestra pace et charitate in his silvis silere et vivere juxta ossa nostrorum fratrum decem et septem defunctorum, sicut usque nunc licuit nobis inter vos vixisse duodecim annis, ut pro vobis, sicut usque nunc fecimus, oremus ut debemus. Capiat nos simul, oro, Gallia, quos capiet regnum cœlorum, si boni simus meriti. Unum enim regnum habemus promissum, et unam spem vocationis in Christo, cum quo congregabimus (II Tim. II, 11, 12), si tamen prius hic cum eo patiamur, ut et simul cum eo glorificemur. Ego scio quod multis superflua videbitur hæc mea loquacitas; sed melius judicavi, ut et vos sciretis quæ nos et hic tractamus et cogitamus inter nos. Hi sunt enim nostri canones, dominica et apostolica mandata : ^a in fides nostra est : hæc arma, scutum et gladium : hæc apologia : hæc nos moverunt de patria : hæc et hic servare contendimus, licet tepide; in his usque ad mortem perseverare et oramus, et optamus, sicut et seniores nostros facere conspeximus.

V. Vos vero, Patres sancti, videte quid faciatis ad istos veteranos pauperes et peregrinos senes : ut ego arbitror, melius vobis erit illos confortare quam conturbare. Ego autem ad vos ire non ausus sum, ne forte contenderem præsens contra Apostoli dictum dicentis : *Noli verbis contendere* (Ibid., 14); et iterum : *Si quis contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (I Cor. XI, 16). Sed confiteor conscientiæ meæ secreta, quod plus credo traditioni patriæ meæ juxta Do...., et calculum LXXXIV annorum et Anatolium, ab Eusebio Ecclesiasticæ Historiæ auctore episcopo, et sancto Catalogi scriptore Hieronymo laudatum, Pascha celebrare, quam juxta Victorium nuper dubie scribentem, et ubi necesse erat, nihil definitum, ut ipse

^a In fide. Vox in importuna. Legendum arbitror hæc ut sequentia docent.

in suo testatus est prologo : qui post tempora D. Martini, et D. Hieronymi, et papæ Damasi, post centum et tres annos sub Hilario scripsit. Vos vero eligite ipsi quem sequi malletis, et cui melius credatis juxta illud Apostoli : *Omnia probate; quod bonum est tenete* (1 Thess. v, 21). Absit ut ego contra vos contumaciam congregandum, ut gaudeant inimici nostri de nostra Christianorum contentione, Judæi scilicet, aut hæretici, sive pagani gentiles. Absit sane, absit; alioquin aliter [*Leg. inter*] nos potest convenire, ut aut unusquisque in quo vocatus est, in eo permaneat (1 Cor. vii, 20) apud Dominum, si utraque bona est traditio : aut cum pace et humilitate sine ulla contentione libri legantur utrique; et quæ plus Veteri et Novo Testamento concordant, sine ullius invidia serventur. Nam si ex Deo est, ut me hinc de loco deserti quem pro Domino meo Jesu Christo de transmare expetivi, propellatis, meum erit illud propheticum dicere : *Si propter me hæc tempestas est super vos, tollite me, et mittite me in mare, ut commotio hæc quiescat a vobis* (Jon. i, 12). Vestrum tamen prius sit more illorum nautarum naufragum conari eripere visceribus pietatis, et ad terram navem trahere, sicut illi, licet ethnicis, fecerunt Scriptura narrante : *Et conabantur viri redire, inquit, ad terram, et non poterant, quia mare ibat, et exurgebat magis fluctus* (Ibi l., 13). Postremo in calce dieti, licet præsumptuose, suggero, ut quia in via hujus sæculi spatiosa (Matth. vi, 13, 14), lata, et multi ambulantes currunt ad computa [*Rectius, compita*] arcta, si aliqui pauci inveniuntur, qui per angustam portam et aretam quæ ducit ad vitam, juxta præceptum Domini gradientur, potius a vobis ad vitam transmittantur, quam prohibeantur; ne forte et vos cum Phariseis sermo Domini sugillet digentis : *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, quia clauditis regnum cælorum ante homines, et nec vos intratis, nec sinitis introeuntes intrare* (Matth. xxiii, 13).

VI. Sed dicet aliquis : Nonquid nos non intramus in regnum cælorum? Quare non potestis juxta gratiam Domini, *si efficiamini sicut parvuli* (Matth. xviii, 3), humiles scilicet et casti; *simplices et innocentes in malo, prudentes tamen in bono* (Rom. xvi, 19), placabiles et iram in corde non tenentes? Sed complere hæc omnia mulieres sæpe videntes, et circa mundi facultates sæpius rixantes et irascentes difficillime possunt. Idecirco nostri semel mundo renuntiantes, et causas vitiorum ac fomites jurgiorum in primis amputantes, facilius nudos, quam divites sermonem Domini posse complere arbitrantur. Aut istas etenim quatuor res regnum cælorum non intratur, sicut S. Hieronymus trium testis est, et quarti Basilii, qui juxta evangelicæ vim dieti mores exponunt infantium. Infans enim humilis est, non lesus meminit, non mulierem videns concupiscit, non aliud ore aliud corde habet. Quæ, sicut dixi, melius servabit vacans, et videns quod Deus ipse sit Dominus, quam diversa videns et audiens. Nullus